MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

N.º 565 - Junho/2024
Portaria - Nº 48 a 51/2024

(CCS/UFPI)

                    Teresina, 24 de junho de 2024

PORTARIA Nº48/2024 – CCS/UFPI

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE da UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais e conforme o  Processo nº 23111.010374/2024-89 e o
Memorando Eletrônico Nº 44/2024 -  DE/CCS  de 13 de junho de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º  Designar   a Banca examinadora para Processo Seletivo de Remoção Interna para

vaga de 01(Hum) professor do Curso de Enfermagem em regime de dedicação exclusiva do

Departamento Enfermagem - DE/UFPI, do Centro de Ciências da Saúde - CCS , do Campus

Ministro Petrônio Portella - CMPP, desta Universidade,  da  forma que segue :

DOCENTE / SIAPE CONDIÇÃO
Professor Doutor  Fábio Rodrigues Trindade  -SIAPE nº1063418 Presidente
Professora Doutora Lariza Martins Falcão -  SIAPE nº1712031 Membro Titular
Professora Doutora Joelita de Alencar Fonseca Santos - SIAPE nº 1866976 Membro Titular
Professora Doutora Mayara Aguida Porfirio Moura - SIAPE nº 2886794 Membro Suplente

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 17 de junho de 2024.

_________________________________
Arquimedes  Cavalcante Cardoso

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI.

PORTARIA Nº49/2024 – CCS/UFPI

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE da UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais e conforme o   Memorando Eletrônico nº 79/2024 -
CPPGCFAR/CCS de 10 de junho de 2024.
.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Prof. Dr. André Luís Menezes Carvalho SIAPE nº 1668358 Lotado na

Coordenação do Curso de Farmácia como Coordenador do Laboratório de Dermofarmácia -

LADERMO vinculado ao Programa de Pós-Graduação de Ciências Farmacêutica - PPGCF do

Centro de Ciências da Saúde - CCS, do Campus Ministro Petrônio Portella - CMPP, desta

Universidade, a partir de 03 de março de 2019.

Art. 2º Os efeitos dessa PORTARIA retroagem à 03 de março de 2019.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 17 de junho de 2024.

_________________________________
Arquimedes Cavalcante Cardoso

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI.

PORTARIA Nº051 /2024 – CCS/UFPI

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE da UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais e conforme o que estabelece a Resolução nº 278/11 -
CEPEX e o Memorando Eletrônico nº 39/2024 - CCM/CCS de  18 de junho de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º   Revogar a PORTARIA Nº032 /2024 – CCS/UFPI de 26 de março de 2024.

Art. 2º Nomear os membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Medicina do

Centro de Ciências da Saúde - CCS , do Campus Ministro Petrônio Portella - CMPP, desta

Universidade, com mandato de 02 (dois) anos para Biênio (2023- 2025), da  forma que segue

:

DOCENTE / SIAPE CONDIÇÃO MANDATO
Professor Doutor Leonardo Sérvio Luz SIAPE
nº2236322

Coordenador do Curso
(Representante Nato)

26/12/2023
Período de Vigência da

função
Professora Doutora Lianna Martha Soares
Mendes SIAPE nº2525798

Representante -Membro (26/12/2023 -26/12/2025)

Professor Doutor Fábio Solon Tajra SIAPE nº
2059377

Representante -Membro (26/12/2023 -26/12/2025)

(Onde-se lê) Professor Doutor Gerardo
Vasconcelos de Mesquista  SIAPE nº 2474780
(Leia-se) Professora Ana Lúcia  França da
Costa SIAPE nº 2476629

Representante -Membro (26/12/2023 -26/12/2025)

Professor Doutor Mauricio Batista Paes
Landim SIAPE nº 2365867

Representante -Membro (26/12/2023 -26/12/2025)

Professora  Doutora Selma Maria Santos
Moura  SIAPE nº 1635904

Representante -Membro (26/12/2023 -26/12/2025)

Professora Especialista  Amanda Carvalho de
Sousa SIAPE nº1837969

Representante -Membro (26/12/2023 -26/12/2025)

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 18 de junho de 2024.

_________________________________
Arquimedes Cavalcante Cardoso

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI.